
 
 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждения  

высшего профессионального образования  
«Забайкальский государственный университет» 

(ФГБОУ ВПО «ЗабГУ») 

ПРИКАЗ 
 
 

26.11. 2015 г.                                                                                                 № 354 

г. Чита 
 

Об организации обучения должностных лиц, специалистов и сотрудников ФГБОУ 
ВПО «ЗабГУ» по вопросам гражданской обороны и защиты  

от чрезвычайных ситуаций в 2015-2016 г. 
 
В соответствии с требованиями постановлений Правительства РФ от 

02.11.2000 г. № 841 «Об организации обучения населения в области ГО», от 
04.09.2003 г. № 547 «О подготовке населения в области защиты от ЧС природного 
и техногенного характера», приказа МЧС России от 13 ноября 2006 г. № 646 «Об 
утверждении Перечня должностных лиц и работников гражданской обороны, 
проходящих переподготовку или повышение квалификации в учебных заведениях 
Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, 
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, в 
учреждениях повышения квалификации федеральных органов исполнительной 
власти и организаций, в учебно-методических центрах и на курсах гражданской 
обороны», приказа Минобрнауки России от 10.04.2009 года  № 386 «Об 
утверждении положения об организации и ведении гражданской обороны в 
федеральном агентстве по образованию» и постановления Губернатора 
Забайкальского края от 20.09.2015 г. № 87 «О подготовке населения в области 
гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера» в целях дальнейшего повышения уровня подготовки и 
обучения сотрудников в области гражданской обороны (далее – ГО)  и защиты от 
чрезвычайных ситуаций (далее – ЧС) в 2016 году 

 
п р и к а з ы в а ю: 

 
1. Обучение сотрудников и студентов ФГБОУ ВПО «ЗабГУ» организовать с 01 
марта по 30 ноября 2016 г. по категориям: 
- руководящий состав ГО;  
- руководители структурных подразделений -  уполномоченные по делам ГО и 
ЧС;  
- сотрудники, не входящие в состав формирований; 
- личный состав нештатных и добровольных формирований гражданской обороны 
(НФГО и ДФГО); 
- студенты.



2 
 
 
1.1. Обучение руководящего состава ГО и руководителей структурных 
подразделений - уполномоченных по делам ГО и ЧС осуществлять посредством 
проведения самостоятельной работы с нормативными документами по вопросам 
организации, планирования и проведения мероприятий по ГО и защите от ЧС 
(приложение № 1), а также участия в учениях и тренировках по ГО и защите от ЧС 
(приложение № 10). 
1.2. Обучение сотрудников ФГБОУ ВПО «ЗабГУ» не входящих в состав 
формирований проводить в рабочее время в объеме 19 часов учебного времени по 
учебным группам (приложение № 2) в соответствии с «Программой обучения 
работников ФГБОУ ВПО «ЗабГУ» в области ГО и защиты от ЧС» и расписанием 
занятий (приложение № 3, № 5).  
1.3. Обучение личного состава НФГО и ДФГО организовать в рабочее время в 
объеме 20 часов учебного времени руководителями проведения занятий 
(приложение № 6) в соответствии с «Программой обучения личного состава 
нештатных и добровольных формирований гражданской обороны» и расписанием 
занятий (приложение № 4, № 5).   

При этом занятия провести по базовой подготовке в объеме не менее 14 
часов, а по специальной – в объеме не менее 6 часов с учетом предназначения 
НФГО и ДФГО.  

Основной метод проведения занятий с личным составом НФГО и ДФГО 
является практическая тренировка. Теоретический материал излагать путем 
рассказа или объяснения в минимальном объеме, необходимым для правильного и 
четкого выполнения обучаемыми практических приемов и действий. Практические 
и тактико-специальные занятия организовывать и проводить командирами НФГО 
и ДФГО на натурных участках территории и объектах ФГБОУ ВПО «ЗабГУ». 

При подготовке личного состава нештатных аварийно-спасательных 
формирований особое внимание обратить на выработку у них умелых, слаженных 
и наиболее эффективных приемов и способов коллективных действий при 
приведении формирований в готовность, проведении ими аварийно-спасательных 
и других неотложных работ и первоочередного обеспечения сотрудников и 
студентов, пострадавшего при ведении военных действий или вследствие этих 
действий и чрезвычайных ситуациях, для совершенствования ими умений и 
навыков при применении техники, инструментов, приборов и принадлежностей, 
состоящих на оснащении НФГО и ДФГО, а также получения личным составом 
знаний и умений по соблюдению мер безопасности. 
1.4. Обучение студентов проводить в соответствии с программами преподавания 
дисциплины БЖД кафедры безопасности жизнедеятельности факультета 
строительства и экологии, кафедры техники, технологии и БЖД факультета 
естественных наук, математики и технологий, а также в соответствии с программой 
курса «Человек в чрезвычайной ситуации в условиях Забайкалья». Обучение 
учащихся лицея и гуманитарно-технического колледжа ФГБОУ ВПО «ЗабГУ» - в 
соответствии с программами школьного предмета ОБЖ и дисциплины БЖД.  
1.5. В ходе проведения занятий со всеми категориями обучаемых уделять внимание 
на психологическую подготовку, выработку уверенности в надежности и 
эффективности мероприятий гражданской обороны и единой государственной 
системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, воспитанию 



3 
 
стойкости, готовности выполнять должностные обязанности в сложной обстановке 
возможных опасностей, при высокой организованности и дисциплине. 
 
2. Обучение руководящего состава ГО, руководителей структурных подразделений 
- уполномоченных по делам ГО и ЧС, сотрудников, не входящие в состав 
формирований организовывать и проводить на рабочих местах в 1-й и(или) 3-й 
вторник, личный состав НФГО и ДФГО во 2-й и(или) 4-й вторник каждого месяца 
согласно расписания занятий (приложение № 5).   
 
3. Подготовку руководителей проведения занятий по гражданской обороне и 
чрезвычайным ситуациям организовать в соответствии с планом подготовки 
должностных лиц и специалистов в области ГО и ОЗ РСЧС ФГБОУ ВПО «ЗабГУ» 
в Учебно-методическом центре ГОЧС Забайкальского края (приложение № 7, № 9)  
 
4. Подготовку командиров нештатных и добровольных формирований 
организовать в соответствии с планом подготовки должностных лиц и 
специалистов в области ГО и ОЗ РСЧС ФГБОУ ВПО «ЗабГУ» на базе факультета 
дополнительного профессионального образования в декабре 2015 г. (приложение 
№ 8, № 9), а также в ходе учений, тренировок и занятий по вопросам гражданской 
обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций и направить ее на практическое 
выполнение ими своих функциональных обязанностей, на привитие им умения 
анализировать и оценивать обстановку, принимать грамотные решения по 
руководству действиями подчиненных при проведении работ в районах 
чрезвычайных ситуаций.  
  
5. Итоговые занятия по гражданской обороне и защите от чрезвычайных ситуаций 
с сотрудниками провести с принятием зачета в ноябре 2016 года, о чем 
руководителям структурных подразделений - уполномоченным на решение задач в 
области ГО и ЧС доложить письменно и в электронном виде через штаб по делам 
ГО и ЧС университета ФГБОУ ВПО «ЗабГУ» (пом. 218, ул. Баргузинская, д. 49а, 
адрес электронной почты - zabgugochs@yandex.ru).  
 
6. Начальнику штаба по делам ГО и ЧС Лукьянцеву О.В.:  
- с 25.01 по 05.02.2016 г. года организовать подготовку руководителей проведения 
занятий по ГО и ЧС в Учебно-методическом центре ГОЧС Забайкальского края; 
- оказать методическую помощь руководителям структурных подразделений- 
уполномоченным по делам ГО и ЧС ФГБОУ ВПО «ЗабГУ», в организации и 
проведении занятий по ГО и ЧС, с этой целью обеспечить руководителей занятий 
по ГО и ЧС планами-конспектами проведения занятий и образцами журнала учета 
учебных занятий;  
- разместить на официальном сайте «ЗабГУ» в разделе штаба по делам ГО и ЧС 
«Программу обучения работников ФГБОУ ВПО «ЗабГУ» в области ГО и защиты 
от ЧС», тематический план обучения сотрудников университета по ГО и ЧС, 
планы-конспекты проведения занятий по темам, образец журнала учета учебных 
занятий, расписание занятий; 
- периодически осуществлять контроль состояния обучения сотрудников в учебных 
группах. 
 



4 
 
7. Проректору по дополнительному профессиональному образованию Постовалову 
А.Л. организовать подготовку командиров нештатных и добровольных 
формирований на базе факультета дополнительного профессионального 
образования в декабре 2015 г. В процессе обучения обратить внимание на оказание 
методической помощи в организации и проведении занятий с личным составом 
НФГО и ДФГО, с этой целью обеспечить командиров формирований планами-
конспектами проведения занятий. 
 
8. Руководителям занятий всех категорий обучаемых по ГО и ЧС: 
- провести работу по оформлению журналов проведения занятий с учебными 
группами и формированиями; 
- изучить и иметь в рабочих папках руководителя занятий по ГО: приказ «Об 
организации обучения должностных лиц, специалистов и сотрудников ФГБОУ 
ВПО «ЗабГУ» по вопросам гражданской обороны и защиты от чрезвычайных 
ситуаций в 2015-2016 г.»; «Программу обучения сотрудников ФГБОУ ВПО 
«ЗабГУ» в области ГО и защиты от ЧС»; планы – конспекты проведения занятий с 
сотрудниками университета не входящих в состав формирований, расписание 
занятий (официальный сайт «ЗабГУ» раздел штаба по делам ГО и ЧС). 
- быть в готовности представить рабочие папки руководителя занятий по ГО и ЧС 
надзорным органам. 
 
9. Должностным лицам ГО и ОЗ РСЧС, руководителям структурным 
подразделений организовать проведение учений и тренировок по вопросам 
гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций (приложение № 10) с 
сотрудниками подразделений и личным составом формирований гражданской 
обороны в целях совершенствования полученных знаний, умений и навыков в 
области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций и обеспечения 
пожарной безопасности. 
 
10. Утвердить план проведения учений и тренировок на 2016 год (приложение № 
10) и программы обучения сотрудников:  
- «Программа обучения сотрудников ФГБОУ ВПО «ЗабГУ» в области гражданской 
обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера» (приложение № 3); 
- «Программа обучения личного состава нештатных и добровольных 
формирований ЗабГУ» (приложение № 4). 
 
11. Приказ довести до должностных лиц ГО и ОЗ РСЧС и сотрудников ФГБОУ 
ВПО «ЗабГУ» в части, их касающихся. 
 
12. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника штаба по делам ГО 
и ЧС Лукьянцева О.В. 
  
 
Ректор                                                                                                            С.А. Иванов 


